COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 871, DE 2019

REQUERIMENTO Nº_______ , DE 2019

(Do Sr. Afonso Florence)

Requer a realização de audiência pública para

debater os efeitos potenciais para o trabalhador

rural individual e avulso, e para o segurado

especial da Medida Provisória nº 871, de 2019.

Senhor Presidente,

              Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do Regimento Interno do

Senado Federal,  a realização de audiência pública para debater as repercussões sociais,

políticas e financeiras para o trabalhador rural individual e avulso, e para o segurado

especial, dos dispositivos da Medida Provisória nº 871, de 2019, aplicáveis a essas

categorias de trabalhadores.

              Requeiro, ainda, sejam convidados para participar da audiência pública:

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores

Assalariados e Assalariadas Rurais – CONTAR;

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura – CONTAG;

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores e

Trabalhadoras na Agricultura Familiar no Brasil – Contraf Brasil;

 Representante do Ministério da Economia.

JUSTIFICAÇÃO

               A Medida Provisória nº 871 de 2019, incluiu uma série de dispositivos no

âmbito do “Programa Especial para Análise de Benefícios com Indícios de

Irregularidade” e do “Programa de Revisão de Benefícios por Incapacidade” que nos

planos operacional e conceitual são potencialmente perversos para os segurados

especiais e os trabalhadores rurais.

               Essas medidas antecederam e estão articuladas com a reforma da

previdência cuja proposta foi encaminhada ao Congresso pelo governo no dia 19 de

fevereiro.

C
D

/
1

9
2

9
0

.
6

7
9

8
7

-
2

8

00001/2019
CMMPV 871

Julgamos da maior relevância o confronto do debate sobre a matéria entre

representantes dos trabalhadores rurais/segurados especiais e do governo com vistas a

oferecer a possibilidade para a melhor orientação demérito aos membros desta

Comissão.

Sala da Comissão, em       de fevereiro de 2019.

____________________________________
Dep. Afonso Florence (PT/BA)

C
D

/
1

9
2

9
0

.
6

7
9

8
7

-
2

8